
ESENDER_LOGIN: ENOTICES
CUSTOMER_LOGIN: ECAS_nsauroim
NO_DOC_EXT: 2022-093585
SOFTWARE VERSION: 13.2.0
ORGANISATION: ENOTICES
COUNTRY: EU
PHONE: /
E_MAIL: immacolata.disauro@comune.fano.pu.it

LANGUAGE: IT
CATEGORY: ORIG
FORM: F02
VERSION: R2.0.9.S05
DATE_EXPECTED_PUBLICATION: /



1 / 5

Bando di gara

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Centrale unica di Committenza - Ente Capofila Comune di Fano
Indirizzo postale: Via San Francesco d'Assisi 76
Città: Fano
Codice NUTS: ITI31 Pesaro e Urbino
Codice postale: 61032
Paese: Italia
Persona di contatto: dott.ssa Immacolata Di Sauro
E-mail: contratti@comune.fano.pu.it 
Tel.:  +39 0721887302
Fax:  +39 0721887358
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.comune.fano.ps.it
Indirizzo del profilo di committente: www.comune.fano.ps.it

I.2) Appalto congiunto
L'appalto è aggiudicato da una centrale di committenza

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: www.comune.fano.pu.it
Ulteriori informazioni sono disponibili presso altro indirizzo:
Denominazione ufficiale: Comune di Fano
Indirizzo postale: Via San Francesco n. 76
Città: Fano
Codice NUTS: ITI31 Pesaro e Urbino
Codice postale: 61032
Paese: Italia
Persona di contatto: dott.ssa Teresa Giovannoni – Responsabile P.O. U.O.C. Servizi Educativi del Comune di 
Fano
E-mail: teresa.giovannoni@comune.fano.pu.it 
Tel.:  +39 0721887605
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.comune.fano.pu.it
Indirizzo del profilo di committente: www.comune.fano.pu.it
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica: https://fano.tuttogare.it/
index.php
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate al seguente indirizzo:

mailto:contratti@comune.fano.pu.it
www.comune.fano.ps.it
www.comune.fano.ps.it
www.comune.fano.pu.it
mailto:teresa.giovannoni@comune.fano.pu.it
www.comune.fano.pu.it
www.comune.fano.pu.it
https://fano.tuttogare.it/index.php
https://fano.tuttogare.it/index.php


2 / 5

Denominazione ufficiale: Comune di Fano - Servizio Appalti e Contratti
Indirizzo postale: Via San Francesco d'Assisi n. 76
Città: Fano
Codice postale: 61032
Paese: Italia
Persona di contatto: dott.ssa Immacolata Di Sauro
Tel.:  +39 0721887302
E-mail: comune.fano.contratti@emarche.it 
Codice NUTS: ITI31 Pesaro e Urbino
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.comune.fano.pu.it
Indirizzo del profilo di committente: www.comune.fano.pu.it

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Affidamento del servizio di gestione del nido d’infanzia “Il Grillo” del Comune di Fano, per il periodo 1 settembre 
2022-31 agosto 2025, con eventuale rinnovo biennale.
Numero di riferimento: CIG:92679867FD

II.1.2) Codice CPV principale
80110000 Servizi di istruzione prescolastica

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
Affidamento del servizio di gestione del nido d’infanzia “Il Grillo” del Comune di Fano, per il periodo 1 settembre 
2022-31 agosto 2025, con eventuale rinnovo biennale.

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 3 507 863.29 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITI31 Pesaro e Urbino
Luogo principale di esecuzione:
Asilo nido "Il Grillo" sito in Fano (PU) via Mura San Gallo n.1

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
L’appalto ha per oggetto la gestione del servizio del nido d’infanzia “il Grillo”, ospitato presso l’edificio 
di proprietà del Comune di Fano, in via Mura Sangallo n. 1. Il servizio di Asilo Nido (o Nido d’Infanzia o 
semplicemente Nido) è un servizio di tipo educativo ed è rivolto a bambini e bambine in età compresa tra i 3 

mailto:comune.fano.contratti@emarche.it
www.comune.fano.pu.it
www.comune.fano.pu.it


3 / 5

mesi e i 3 anni e concorre con le famiglie alla loro crescita e formazione. La gestione del servizio comprende la 
totalità delle attività necessarie al suo funzionamento, ai sensi della normativa vigente in materia.
Il servizio dovrà essere svolto utilizzando l’immobile di proprietà dell’Ente, affidato in gestione e con utenze a 
carico dell’aggiudicatario (luce, acqua, riscaldamento, utenze telefoniche).
La struttura, perfettamente funzionante, è dotata di tutte le certificazioni di legge, oltre che di tutta l’attrezzatura 
necessaria all’attivazione del servizio stesso.
Si rinvia la capitolato speciale d’appalto per la descrizione dettagliata del servizio.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
I criteri indicati di seguito
Criterio di qualità - Nome: Offerta Tecnica / Ponderazione: 90
Prezzo - Ponderazione: 10

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 1 913 379.98 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 36
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: sì
Descrizione dei rinnovi:
L' Ente committente si riserva la facoltà di procedere al rinnovo del contratto di appalto per la durata di 24 mesi 
per un importo stimato pari a €1.275.586,65 Iva esclusa.

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
La Stazione appaltante si riserva la facoltà di proroga tecnica nelle more dell'espletamento di una nuova 
procedura di gara, ai sensi dell'art. 106, comma 11 del Codice, per un periodo non superiore a 6 mesi, per un 
importo di € 318.896,66 Iva esclusa

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
Responsabile del procedimento di gara: dott.ssa Immacolata Di Sauro- P.O. della U.O.C. Appalti e Contratti/
CUC
Responsabile Unico del Procedimento : dott.ssa Teresa Giovannoni - Funzionario P.O. della U.O.C. Servizi 
Educativi del Comune di Fano

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:



4 / 5

a) Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura oppure nel 
registro delle commissioni provinciali per l’artigianato per attività coerenti con quelle oggetto della presente 
procedura di gara;
Nel caso di cooperative:
b) Iscrizione all’Albo delle Società Cooperative istituito presso il Ministero delle Attività Produttive;
(iscrizione richiesta per le società cooperative di Produzione e Lavoro e per le Cooperative sociali e loro 
consorzi);
- iscrizione all’Albo regionale delle Cooperative Sociali ai sensi dell’art. 9 della legge n. 381/1991 (iscrizione 
richiesta solo per le Cooperative Sociali e loro Consorzi);
Si rinvia al Disciplinare di gara.

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Livelli minimi di capacità eventualmente richiesti:
Non previsti

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Livelli minimi di capacità eventualmente richiesti:
Si rinvia al Disciplinare di gara.

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:
Il concorrente dovrà impegnarsi al rispetto della clausola sociale indicata all'art. 25 del disciplinare di gara e 
all'art. 19 del CSA. Il contratto dovrà essere eseguito dall'Appaltatore nel rispetto di quanto offerto e di quanto 
espressamente previsto dal capitolato.

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 25/07/2022
Ora locale: 12:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 28/07/2022
Ora locale: 09:00
Luogo:
Ufficio Appalti e Contratti sito nella sede Municipale, Via San Francesco d'Assisi n. 76 - Fano (PU).

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: sì



5 / 5

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici
Sarà accettata la fatturazione elettronica

VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale- Marche
Indirizzo postale: piazza Cavour n.29
Città: Ancona
Codice postale: 60121
Paese: Italia
Tel.:  +39 071206956
Fax:  +39 071203853
Indirizzo Internet: www.giustizia-amministrativa.it

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
21/06/2022

www.giustizia-amministrativa.it

